

Renomera ...  
Bez odnośnika ... 3,40 zł.  
Z odnośnikiem ... 4,40  
Z przesyłką poczt. ... 4,20  
Za granicę ... 7,20  
**Cena 15 groszy**  
Adres Redakcji:  
ul. Jagiellońska L. 10.  
Telefon 41, Międzyzłaz. 1572.  
Adres Administracji:  
ul. Jagiellońska L. 10.  
Telefon 241.

# NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń	
za 1 wiersz milimetrowy:	
Zwykłe	10 gr.
Nekrologi	20 "
Nadstawy	25 "
Po godzinie	30 "
Na 1-szej stronie	40 "
Drobne od słowa	7 "
	(niżej 10 słów)
Układ tabelaryczny	50% drożej.
Nekrologi do 60. urodz. 50% taniej.	
Załączniki według umowy	
Nr ciek. P. E. O. 400.402.	

## Falszywa droga

Kraków, 25 września.

(rom). Aktywność naszego bilansu handlowego będąc podstawowym postulatem, od którego spełnienia zależy normalny rozwój gospodarczy kraju, jest w obecnych warunkach nie do osiągnięcia.

Powodem tego krytycznego stanu rzeczy są przede wszystkim zbyt wysokie koszty produkcji, które uniemożliwiają zbyt polskich produktów przemysłowych na targach zagranicznych wobec znacznie niższych cen produktów wyrabianych zagranicą.

Jakkolwiek wśród ożywionej dyskusji, toczącej się na ten temat, spotyka się od czasu do czasu głosy, uznające za racjonalny sposób przyczynę zła i wskazujące odpowiednie środki zaradcze, jednak olbrzymia większość stoi na fałszywym stanowisku, że drogą obniżenia kosztów robocizny do możliwego minimum, przez przedłużenie czasu pracy i zmniejszenie płac, uda się zredukować koszty produkcji w tak znaczącym stopniu, iż uzdolni to nasz przemysł do zwycięskiej konkurencji z zagranicą.

Przedłużenie dnia roboczego o jedną godzinę przy pozostawieniu bez zmiany wysokości dniówki i tych samych innych warunków obniża koszt robocizny o 12 1/4 procent; jeżeli przyjmijemy dla przykładu, wypadek, gdzie robocizna stanowi 25 procent ogólnego kosztu własnego, przedłużenie dnia pracy o jedną godzinę będzie równoznaczne potaniu produktu aż do 3 procent (z drobnym ułamkiem).

To też przedłużenie czasu pracy nawet o dwie godziny nie jest w stanie w większości działań naszej wytwórczości, wyrównać tej różnicy, jaka zagraża bieżącej produkcji, a która od 10 proc. dochodzi w niektórych działach ponad 50 proc.(!)

Ameryka, kraj najdroższych robotników, bije niemal wszystkich eksporterów na dostępnym dla amerykańskich producentów targach. Polski robotnik, zatrudniony w fabrykach zagranicznych, pracuje tak samo wydajnie, a nawet wydajniej od robotnika cudzoziemskiego.

Gdzież więc są istotne przyczyny zła?

Mała wydajność pracy polskiego robotnika spowodowana jest niskim poziomem organizacyjnym naszych przedsiębiorstw, oraz słabym wyposażeniem technicznym fabryk. Najpoważniejsze inspekcje naszych warsztatów pracy wykazują niesłychane trwonienie ludzkiego wysiłku, za który się płaci pomimo, że wydatkowany nieprodukcyjnie, nie dał wyniku.

Wszelkie zagadnienia wykonania, i to stanowią stały nasz defekt, rozwiązujemy nie metodą, nie stosowaniem odpowiednich narzędzi i maszyn, lecz liczbą pracowników.

Użytek bloków, wind, kolejek przy transportowaniu ciężarów, nawet w najpoważniejszych naszych zakładach przemysłowych jest zjawiskiem mniej powszechnym, niżby się to wydawać mogło.

Rozstawienie maszyn, częstokroć najzupełniej przypadkowe i dowolne, zdaje się zupełnie liczyć z naturalnym przebiegiem produkcji. — Brak koordynacji poszczególnych procesów, a wynikające stąd oczekiwania, szukanie, nie-

Następnie chodziłoby jedynie o to, aby kierownictwo przedsiębiorstwa, w dobrze zrozumianym interesie własnym, nie lekceważyło osiągniętych wyników teoretycznych, lecz ujmowało przez wyteżoną działalność usunąć błędy, popełniane od dziesiątek lat i uprościć system pracy.

Nieetycznym jest bowiem spędzać winę małej wydajności robotnika na jego lenistwo, a równocześnie nie poświęcić usmiechu wadliwej organizacji produkcji w własnym przedsiębiorstwie najmniejszego wysiłku i pewnego kapitału.

Prawda, że robotnicy niejednokrotnie kategorycznie sprzeciwiali się proponowanym innowacjom, lecz tutaj jest rzeczą przedsiębiorcy uświadomić robotnika z płynących stąd dla niego korzyściach.

Trwała sanacja naszych stosunków gospodarczych zależy od długotrwałej, wyteżonej współpracy polskiego robotnika i przedsiębiorcy, opartej na wzajemnym zrozumieniu rzeczy.

Loziński, senator Wysłouch z żoną oraz komendant policji okręgowej w Brześciu, Mięso-wicz. Bandyci prawdopodobnie nie wiedzieli, kogo mają przed sobą, gdyż w przeciwnym razie byłoby wszystkich wymienionych zabrali ze sobą. Przetrasnąwszy walizki i pakunki wszystkich podróźnych, zażądali pozostania na miejscu, poczem uknęli.

Po chwili podróźni usłyszeli

**ODGŁOS OLBRYMIEJ EKSPLOZJI**

oraz równocześnie odjazd lokomotywy. Gdy służba kolejowa i część podróźnych wybiegła z wagonów, przedstawili im się

**STRASZNY WIDOK.**

Na platformach wagonów i torze leżeli ranni podróźni, wielu z nich ciężko rannych nie dawało oznak życia. W przedziale jednego wagonu

**ZNALEZIONO ZABITEGO PODRÓŻNEGO ZE ZGRUCHOTANĄ KOLBĄ KLATKĄ PIER-SIOWĄ.**

Po zbadaniu terenu okazało się, że bandyci przed nieczekną, dokonawszy ograbienia podróźnych

**MOST NA BOBRZYKU WYSADZILI W POWIETRZE,**

równocześnie zaś ściągnęli z lokomotywy maszynistę i palacza i odczepiwszy ją od pociągu, puścili w ruch naprzód, tak, aby albo się wykoleiła, lub zgruchotała jakiś nadchodzący z przeciwnej strony pociąg. W ten sposób ban-

dyci przez wysadzenie mostu uniemożliwili odwrót pociągu w kierunku Pińska. Ruszony, bez obsługi parowóz dojechał szczęśliwie do Lunińca, gdzie wskutek wygaśnięcia ogniska zatrzymał się bez żadnego wypadku. Stwierdzić należy, że banda działała

**POD KIERUNKIEM ZAWODOWEGO OFICERA,**

a po dokonaniu rabunku, uszykowana w oddziały, cofnęła się. Bandyci uzbrojeni byli w karabiny, szable i granaty ręczne.

Po oddaleniu się bandytów podróźni wspólnie z biskupem Łozińskim i Downarowiczem udali się pieszo do Lunińca. Senator Wysłouch z żoną, ranni oboje, pozostali na miejscu.

Z Lunińca dopiero dano znać o napadzie i zarządzono ściągnięcie wszystkich posterunkowych i sił w województwie w celu posięgu za bandą. Zawiadomiony o wypadku główny komendant policji Borzecki, wysłał do Pińska swego zastępcę, który objął kierownictwo śledztwa.

**Uprowadzenie posterunkowych policji granicznej**

Z Wilna donoszą, że w ostatnich dniach bolszewicy uprowadzili przemocą dwóch posterunkowych, Jurewicza i Ozikę, z 23 kompanii policji granicznej. Uprowadzenie nastąpiło jak zwykle za aresztowanie w powiecie wileńskim komisarza bolszewickiego Snejgolda.

## Wykretna nota sowietów w sprawie Małopolski wschodniej.

Wyrzuty sowietów z powodu Gruzji

Warszawa, 25 września (AW). Rząd sowiecki odpowiedział rządowi polskiemu na notę protestującą przeciwko oświadczeniu Rakowskiego w Londynie w sprawie Małopolski Wschodniej. Odpowiedź sowiecka dowodzi, że artykuły II i III traktatu ryskiego są dobrze znane rządowi sowieckiemu, ale z nich bynajmniej nie wynika uznanie przynależności Małopolski Wschodniej do Polski. Decyzja Rady

ambasadorów o Małopolsce Wschodniej nie jest dla sowietów obowiązująca, a rząd sowiecki uważa, iż sprawa ta nie jest sprawą wewnętrzną Polski, lecz problemem międzynarodowym. Wreszcie nota sowiecka wyraża zdziwienie, że delegat polski przy t. zw. Lidze Narodów głosował za rezolucją w sprawie Gruzji, co sowiety uważają za wtrącanie się w wewnętrzne sprawy Rosji.

## Zorganizowany napad bandycki na pociąg kolejowy

Z Warszawy donosi P. A. T. 25 bm.:  
Dziś między godz. 13 a 14 na linii Porchowski-Lubecz w pociągu, którym jechał wojewoda Downarowicz i biskup Łoziński w ostatnim wagonie nastąpiła eksplozja. Pociąg zatrzymano, a wteży otoczony został przez bandytów, uzbrojonych w karabiny ręczne i granaty. Bandyci obrabowali podróźnych. Wojewoda Downarowicz i biskup Łoziński w kilka godzin potem dotarli do Lunińca. Za bandytami, którzy dokonali rabunku, zorganizowano natarcia i niewiele czasu zajęło ich posięg.  
W dalszym ciągu donosi w tej sprawie P. A. T.:  
Napadu dokonała banda w sile około 40 osób, uzbrojona w broń automatyczną. Banda po zatrzymaniu pociągu odczepiła parowóz i puściła go bez obsługi w kierunku Lunińca. Parowóz bez obsługi dojechał do Lunińca, gdzie został zatrzymany. Po wysadzeniu w powietrze mostku za pociągiem w kierunku Pińska, banda rozpoczęła rabunek. W pociągu wśród innych pasażerów był wojewoda Downarowicz, biskup Łoziński, senator Wysłouch i komendant okręgowej policji. Bandyci wydawali obrabowanym pokwitowania, podpisane przez ukraińskie białoruskie stowarzyszenie. Gdy pasażerowie usiłowali stawić opór, jeden został zabity, dwóch rannych. Wojewoda Downarowicz wyzeił cało i znajduje się obecnie w Lunińcu, skąd obojętnie kieruje posięgiem. Okoliczne garnizony Lunińca i Pińska wysłały oddziały w posięg. Również z Brześcia wyruszył na miejsce posięg spe-

cialnym pociągiem. Akcja posięgowa prowadzona jest przy wyteżeniu wszelkich sił.

**Dalsze szczegóły napadu**  
(Telefonom od naszego korespondenta).  
Warszawa, 25 września. W sprawie powyższego napadu otrzymujemy jeszcze następujące szczegóły: W chwili, gdy pociąg minął stację Porochów i przejechał przez most na Bobrzyku, dokola pociągu rozpoczęły się rozległe ogłuszające wybuchy, równocześnie odgłosy strzałów karabinowych oraz okrzyki przerażonych podróźnych: „Bandyci! Ratunku!“ Po wagonach działy się rzeczy, mrozące krew w żyłach. Wśród podróźnych

**POWSTAŁA NIESŁYCHANA PANIKA.**  
Kobiety z dziećmi uciekały z wagonów w pola. Z chwilą zatrzymania się pociągu otoczyła tor kolejowy banda, złożona z około

**60 UZBROJONYCH W BRON LUDZI,**  
którzy z okrzykami rosyjskimi na ustach wtargnęli do wagonów i zażądali wydania pieniędzy i kosztowności. Część podróźnych, oszołomiona i przerażona grozą położenia, dobrowolnie oddawała wszystko bandytom, co przy sobie posiadali, inni, którzy stawiali opór bandytom, zostali siłą i gwałtem obrabowani. Wśród ograbionych podróźnych znajdował się m. i. wojewoda polski, Downarowicz, biskup

## Skazanie na więzienie dwóch ministrów łotewskich

Ryga, 25 września (AW). Sąd okręgowy w Rydze po sześciu dniowych rozprawach wydał wyrok w procesie ministrów z gabinetu Naedra. Na ławie oskarżonych zasiadli ministrowie z premierem Naedrem na czele. Akt oskarżenia zarzucał podstępny, iż w roku 1919 przy pomocy wojsk niemieckich, okupujących wówczas część Łotwy, dokonali zamachu stanu, u-

suwającą od władzy rząd Ulmanisa, wyłoniony przez konstytucję łotewską. Wbrew gorącym protestom opinii publicznej na Łotwie gabinet Naedra przy pomocy wojsk niemieckich zajął następnie Inflanty. Główny oskarżony premier Naedra skazany został na 3 lata twierdzy, a jego pomocnik, minister wojsny Wakin, na 2 lata twierdzy.

## Na tropie morderców Haana

Aresztowanie sionistki w Palestynie

Paryż, 25 września (AW). W związku z zamordowaniem przywódcy żydów ortodoksyjnych w Palestynie, Haana, została aresztowana jedna z kierowniczek ruchu sionistycznego, p. Scheats. Rewizja, przeprowadzona w jej domu, wykazała bardzo obciążający materiał. —

Zabójstwo Haana dokonane zostało przed kilkoma miesiącami, ale śledztwo nie wydało żadnych rezultatów. Przyjaciele zamordowanego powierzyli śledztwo jednej z instytucji detektywów w Londynie, a wynikiem tej akcji jest obecne aresztowanie.

## Ewentualne miejsce dla Polski w Radzie Ligi Narodów

Paryż, 25 września (AW). „Temps“ i „Journal des Debats“ omawiając wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów, zaznaczają, że gdyby przynajmniej Niemcom stało się miejsce w Radzie Ligi, to Polska ze swej strony musiałaby się domagać takiego samego miejsca dla siebie. Inaczej bowiem mogłaby się utworzyć taka sytuacja, że Niemcy posuwałyby sprawę niemiecko-polską i nie byłoby nikogo, któryby mógł bronić interesów Polski.

## Projekt konkordatu pomiędzy Polską a Watykanem

Warszawa, 25 września (AW). „Kurier Polranny“ donosi, iż wyjazd posła Stanisława Grabskiego do Rzymu ma na celu zbadanie podstaw, na jakich mógłby być zawarty konkordat z Rzymem. Za platformę do rokowań służyć będzie projekt ustawy ramowej, która dopiero następnie uzupełniona będzie szczegółowymi przepisami. Dla wykończenia jej trzeba jeszcze co najmniej pół roku.

## „Ptak niebieski“

(Rosyjski Teatr artystyczny)

Nie przybyli oni do nas „z za stu gór, z za stu rzek“, z legendarnej jakiejś krainy; jak to określił jeden z recenzentów warszawskich, choć istotnie technicznie bajki, urokiem cudownego nieprawdopodobieństwa, przemawiają ich niezwykła sztuka. Nie dlatego, że wyszli z bliskiej nam, o ścianie tylko z nami sąsiadującej krainy, która opuścić im przyszło w dniach grozy krwawej i pójść na tulać, bezobjętną, nieświadomą. Przedewszystkiem jednak dlatego, że wyszli ze wspólnej, wielkiej ojczyzny duchów pięknych, z jednej wielkiej rodziny dusz ognistych, związanych ze sobą wspólną miłością rzeczy jasných a górnych, posunięciem lotu orłogo ku wyżynom, ku błękitom.

To też skrzydła „Ptaka niebieskiego“ technicznie jakby Maeterlinckowskiej tęsknoty owianego „l'oiseau bleu“, choć tak ciężkim niewątpliwie obciążone smutkiem narodowej doły, wysoko unieśli ponad rumowisko powojenne, ponad zamęt sere i krzyk nieważności morderczych się jeszcze wczoraj ludów — i uderzyli w ton nowy, choć z ziemi rosyjskiej wydymany, wszystkim zrozumiały i wszędzie witany, bez względu na tworoższe krwawe przepaści... Oto znak teniemy, że jednak z powojennych gruzów dźwiga się nowy człowiek, do głosu przychodzi jego lepsza istota, jego tęsknota wyżyn i wierzchołka piękna, jego „ptak niebieski“, szyjąca ku wyżynom, ku błękitom...

Swą szlachetną tęsknotą odradzającego się ptaka, także w niemalej mierze swój własny smutek, smutek bezobjętnych tulać, ar-

tyści rosyjscy wyrazili tak pięknie, tak artystycznie doskonale, że produkcje ich wszystkie są dla nas swego rodzaju rewelacją, niespodziewanym objawieniem odrębnej a tak ciekawej formy ekspresji w dziedzinie sztuki teatralnej.

Przedewszystkiem zaś wczoraj „Ptaka niebieskiego“ jest rewelacją pracy, planowej i dokładnej pracy artystycznej wspaniale realizowanej, a natchnionej jedną twórczą siłą, jej myślą rozumną i wolą nieugiętą. Ten decydujący czynnik kształtu-tworcy stanowi tutaj w pierwszym rzędzie reżyser, niemal jedynie reżyser. Jego to genialna inwencja, jego zdolność plastycznego widzenia, umie nie tylko szkicować piękne zarysy obmyślanych budowli, lecz także w najdrobniejszych szczegółach do najmniejszego faldu sukni czy nawet owinięcia szmatki na palcu ręki (jak np. w „Buria-kach“) umie je realizować i w klasycznej formie niezmiennego obrazu na stałe zaklinać.

W tej podziw budzącej realizacji scenicznej reżyserowi dopomagają malarz-dekorator, który jednak nie pomijając oczywista niektórych zdobyłszy nowoczesnego malarstwa, nie zapędził się w rzeczy rozległe czy zbyt jaskrawe. Całe to plastyczne sprowadza do kilku charakterystycznych elementów, jak zarys domu, grupka drzew lub krzew jakiś, jak kopuły białe, jak i odpowiednio stylizowane kostiumy, a przedewszystkiem figurantów, niemal po rzeźbiarsku ujęte ludzkie kształty, postaci poszczególnych, wykonawców. Ich siły indywidualne, w karby reżyserkiej woli ujętej, zra-żają się w jedną całość z kompozycją malar-ską, niejednokrotnie zabawnie z jej schematem rysunkowym związane (jak np. w huczejnej specyficznym nastrojem „Rosyjskiej knajpie“),

niejednokrotnie znówu harmonijnie grupowane w rodzaj wymownej plaskorzeźby, gdzie każde zgęście ręki, każdy skurek palca ma swoje nieodmiennie przeznaczenie.

O przeznaczeniu ten jednak decyduje przedewszystkiem reżyser, który jest bogiem „Ptaka niebieskiego“, po części zaś malarz-dekorator, który je formuje, w ich zaś ręku dopiero tworzy aktor, przykładowo plastyką całej swej gry i postaci wrastający w całość kształtowanej kompozycji.

Lecz to jest dopiero cząstka artystycznej ekspresji, tycząca się wprawdzie strony ważnej, lecz bądź co bądź jednej tylko strony, zewnętrznej.

Duszę „Ptaka niebieskiego“, jego głównych twórców, jego wszystkich produkcy, po części wyraża dostarczający tematu poeta, lecz nie konieczne jakiś głośny, znany, wytworny artysta, jak raczej poeta-piosenkarz i to najeższej pieśniarz gminny, z którego bezmierniej twórczości tak obficie czerpie „Rosyjski teatr artystyczny“, opierając na nich swoisty, narodowy charakter swej sztuki. Słowo poety jednak, słowo pieśniarza, czy też nawet samo słowo życia, przez konkretne obrazy rzeczywistości podsunięte, a dowolnie przez reżysera naginane ku pewnemu ogólnemu, symbolicznemu znaczeniu w myśl powziętej koncepcji, tak zdumiewającej swą przynietywnością a uszlachetnionej przez stylizację, uzupełnia, a raczej drgnaniem duszy wypełnia muzyk, który po rozszerze i po malarzu jest trzecią z kolei ważną siłą współtwórczą „Ptaka niebieskiego“, ważniejszą niż poeta czy pieśniarz, którego kompozycja jest tylko punktem wyjścia. Muzyka natomiast zazwyczaj na kanwie znanych piosenek i motywów ludowych, w tym wypad-

ku o charakterze wybitnie rosyjskim, rozsuwa pełne głębokiego wyrazu tło melodyjne, dzięki któremu właśnie poszczególne elementy twórczego dzieła splatają się w całość, już nie tylko piękna, lecz i wymowna, przeniknięta żalosnem zazwyczaj drgnaniem wszystkich strun duszy, jakimś podziemnym nurtem, od głębin najtajniejszych bijącym.

Ten właśnie nurt wewnętrzny, ten utajony nurt duszy, oczywista nie innej w tym wypadku, jak przedewszystkiem duszy rosyjskiej (głębokiej a smutnej, jak czarna noc przepaści, nawet wtedy, gdy w skoczonym się śmieje tańcu, boleśnie się śmieje), stanowi przedziwną, niemal magnetyczną siłą „Ptaka niebieskiego“ i jego poszczególne obrazy.

W kompozycji tych obrazów dałaby się stwierdzić pewną stopniowość, ogólna linja rozwojowa snującej się myśli, co oczywista ze względu na pewną dorazną zmianę niektórych punktów programu w samym wykonaniu nie konieczne tak się wyjawia. A co jednak przy ogólnym rzucie na całość wyczuć się daje.

Po nakrośnieniu jakby tła nastroju w przedpiętnie zamieszonowej piosence Berangera o królu i jego dobozsu („Ratapan“) rozwija się najpierw groteska, w swej realizacji oparta niemal o teatr marionetek i jego ruch mechaniczny, posługująca się nawet figurkami lalek czy rysunkami postaci, za które kryje się aktor, rozwija się szereg uczesnych scen rodzajowych, gdzie stylizacja doskonale sprząga się z realizacją, a gdzie humor nabiera odrębnego wyrazu, tak specyficznego dla ojezyny „Ptaka niebieskiego“, jak np. w „Czaszuskach“, w „Pieśniach ludowych“, w „Rosyjskiej zabawce“, w obrazku „Wanika-Tańka“, a chwili-

ami przechodzi w odcień satyry, jak np. w przepysnej grotesce p. t. „Wojsko blaszane“, lekko ironizującej pacyfistyczne ideały Ligi Narodów.

Ten charakter satyry zwolna nabiera coraz silniejszego akcentu, jak np. w „Marzeniu Kinta“, które pomimowoli wydaje się nam parodystycznym obrazem życia, jako pochodzą karawany tysięcy biednych, utrudzonych wielbów, z których męki ktoś ciębo a z zadowoleniem się śmieje, wiedząc, że z niej bogaty zysk mieć będzie, aż wreszcie ten duch ukryte, satyry znajduje mocny, bolesny wyraz, peder smutnego spojżenia na ciężką dolę bezdomnych nędzarzy w „Katorynce“, która ma coś w sobie z tragicznej groteski. Kulminacyjnym jednak punktem gry wewnętrznej, snującej się poprzez poszczególne sceny, są niewątpliwie „Buraki“, nie tylko doskonała kompozycja plastyczna, lecz zarazem wstrząsający dramat, dramatem pracującego człowieka.

Obraz „Buraków“, wysnuty z jednego tak przytłaczającego pokrzyku (uchuiem...), krzyku-pojęku, który wydają z siebie w twardej mozołe użojone piersi ludzkie, wyrasta w oczach naszych w potężny symbol, symbol życia, może co prawda pojętego w swoim rodzaju, w duchu czarnych nocy nadwołżańskich, lecz w symbol tak przejmujący i tak nam (mimo jego piętno rosyjskie) bliski, że mimowoli i my także zdajemy się stawać w tym samym zakłętym szeregu niewolników twardej, zabijającej pracy, tym samym związani sznurem do tragicznej „straty życia“...

Ten jeden punkt programu wystarczy, by stwierdzić, jak niezwykła miara — nie tylko artystyczną — ma „Rosyjski Teatr artystyczny“, jak wysoko się wznosi ponad poziom po-



Rada przemysłu wojennego

Warszawa, 25 września (AW). Ministerstwo spraw wojskowych wniosło do rady ministrów projekt utworzenia Rady przemysłu wojennego...

Proces przeciwko mordercy metropolity Jerzego

Warszawa, 25 września (PAT). Wczoraj w sądzie karowym okręgowym rozpoczęła się sprawa duchownego prawosławnego Łatyceznki Smaragda...

Budanie bezpieczeństwa granic wschodnich

Warszawa, 25 września. Specjalna komisja sejmowa, wyłoniona dla zbadania budowy straży policyjnych...

Rokowania o rewizję traktatu handlu francusko-polskiego

Warszawa, 25 września. W początkach października wyjechała do Paryża z ramienia ministerstwa przemysłu i handlu delegacja...

Brutalne prześladowanie Polaków przez Niemców

Olsztyn, 25 września (AW). „Gazeta Olsztyńska” donosi o aresztowaniu grona Polaków, powracających z pielgrzymki...

Reorganizacja szaulisów „Litewski Strzelec”

„Dziennik Wileński” donosi, że rząd litewski przystąpi do reorganizacji strzelców szaulisów...

Wojna w Maroku

Madryt, 25 września (PAT). Armia hiszpańska osiągnęła w ostatnich dniach kilka sukcesów...

tych szczepli i być może o czynniejszym współdziałaniu ich w powstaniu przeciwko Hiszpanji.

Los Szesznanu budzi wielkie zaniepokojenie. W miejscowości tej istnieje liczna kolonia żydowska...

Objazd uczestników II Kongresu I. E. C. z Krakowa

Przez cały dzień wczorajszy uczestnicy kongresu C. I. E. podzieliwszy się na mniejsze grupy, zwiedzali zabytki naszego miasta...

O godz. 6:15 goście zagraniczni obecni byli na przedstawieniu „Odprawy posłów greckich” na Wawelu...

Czytelnia pomyślana jest jako rodzaj klubu, w którym, zwłaszcza że jest sily naukowe, nie uczęszczające do kawiarni i lokalów publicznych...

Zniżka cen zboża. Dzisiejszy „Robotnik” donosi, iż na wczorajszym rynku zbożowym zanizła się ceną...

SPRAWA REICHERTA. Dochodzenia w sprawie defraudacji Reicherta są w pełnym toku. W dniu dzisiejszym kłóknastu radców sądowych...

ODNOWIENIE STARYCH NAGROBKÓW. Krakowska rada wyznaczona uchwałała odnowić starych nagrobków z wieku XVI i XVII...

ODNOWIENIE STARYCH NAGROBKÓW. Krakowska rada wyznaczona uchwałała odnowić starych nagrobków z wieku XVI i XVII...

Od Wydawnictwa

Do dzisiejszego numeru „Nowej Reformy” dołączamy dla naszych prenumeratorów, którzy uiszcili prenumeratę...

wierne być winien indywidualności swojego narodu i prócz nieodzownej dyscypliny pracy...

Na zakończenie według zwyczajaj recenzyjnego winien być słów parę omówienia poświęcić tym, którzy tworzyli dzieło „Ptaka niebieskiego”...

Niechaj szyćbnie, niechaj leci jasnym szlakiem błękitnej nadziei! Pośpiesz za nim wszędzie nasza myśl serdeczna, wdzieczna wdrownym rybakom nie tylko za pokaz pięknej sztuki...

KRONIKA

Kraków, 25 września.

ODROCZENIE POSIEDZENIA RADY PRZYBOCZNEJ. Z powodu wyjazdu do Warszawy...

ZALEGŁOŚCI W PROKURATURZE. Ze ster interesowanych dowiadujemy się, że w prokuraturze zalegają liczne sprawy karne...

PIĘKNA INSTYTUCJA SZKOLNA. W rządowym gimnazjum żeńskim w Krakowie powstała czytelnia dla całej nauceycielskiej...

REORGANIZACJA KOLEI PAŃSTWOWYCH. Z Warszawy donoszą: Minister kolei żel. powołał do życia specjalną komisję techniczną i administracyjną...

OTWARCIE WYSTAWY KASZUBSKIEJ. W niedzielę odbędzie się uroczyste otwarcie wystawy kaszubskiej...

PRZENIESIENIE SEMINARIUM PRAWOSŁAWNEGO Z KRZEMIEŃCA DO WARSZAWY. W odpowiedzi na interpelację sen. Lubieńskiego...

ZAOSTRZENIA W SŁUŻBIE LOTNICZEJ. Z Warszawy donoszą: Minister spraw wojskowych wydał rozkaz...

MORDERSTWO DOKONANE NA MALŻONKACH. W nocy na 15 bm. został w Makowej (pow. wilekowskiej) dokonany straszny czyn zbrodniczy...

Z DNIEM 1 PAŹDZIERNIKA 1924 R. ZOSTAŁA ZAMKNIĘTA W CENTRALI P. K. O. w Warszawie kłouta kas skarbowych...

Urządy pocztowe nie będą przyjmowały wpłat na wymienione konta od dnia 25 września br.

Od tego dnia wszelkie wpłaty, dotyczące wspomnianych Kas będą uskuteczane na konta poszczególnych Kas skarbowych w Oddziale P. K. O. w Krakowie.

WŁAMANIE. Jakiś młodyśledzony sprawa włamał się do mieszkania Stanisława Kulisty, słuha, praw, zamieszkałego przy ul. Kościuszki i skradł mu rower marki „Waffrad”, oraz garderobę wartości 200 zł.

NA BRUKU. Dowiadujemy się o niesłychanym fałcie skrzywdzenia robotnika przez lekkomyślne postąpienie urzędu podr. pracy w Stanisławowie...

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

NA STANOWISKO DYREKTORA DEPARTAMENTU OBROTU PIENIĘŻNYM W MIN. SKARBU po dr Feliksie Młynarskim, który mianowany został wiceprezesa Banku Polskiego...

POMOC LEKARSKA DLA URZĘDNIKÓW. Instytucje rządowe otrzymały okładki, że w myśl rozporządzenia Rady ministrów z 2 lipca br...

Państwowa pomoc lekarska przysługuje nadal wszystkim funkcjonariuszom mianowanym na stałe, prowizorycznym, przeniesionym w stan rozporządności...

Lekstwa będą wydawane nie bezpłatnie, jak praktykowało się dotąd, lecz za opłatą 25 proc. ich ceny...

REORGANIZACJA KOLEI PAŃSTWOWYCH. Z Warszawy donoszą: Minister kolei żel. powołał do życia specjalną komisję techniczną i administracyjną...

OTWARCIE WYSTAWY KASZUBSKIEJ. W niedzielę odbędzie się uroczyste otwarcie wystawy kaszubskiej...

PRZENIESIENIE SEMINARIUM PRAWOSŁAWNEGO Z KRZEMIEŃCA DO WARSZAWY. W odpowiedzi na interpelację sen. Lubieńskiego...

ZAOSTRZENIA W SŁUŻBIE LOTNICZEJ. Z Warszawy donoszą: Minister spraw wojskowych wydał rozkaz...

MORDERSTWO DOKONANE NA MALŻONKACH. W nocy na 15 bm. został w Makowej (pow. wilekowskiej) dokonany straszny czyn zbrodniczy...

Z DNIEM 1 PAŹDZIERNIKA 1924 R. ZOSTAŁA ZAMKNIĘTA W CENTRALI P. K. O. w Warszawie kłouta kas skarbowych...

Urządy pocztowe nie będą przyjmowały wpłat na wymienione konta od dnia 25 września br.

Od tego dnia wszelkie wpłaty, dotyczące wspomnianych Kas będą uskuteczane na konta poszczególnych Kas skarbowych w Oddziale P. K. O. w Krakowie.

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Wielki wybór! CENY NISKIE!

Ze świata

LOTNICY POLSCY W WIENIU. Z Wiednia donoszą 24 bm.: Dział rano przedstawiciele „Aerolyda” z Iomika Asperi odlecieli z powrotem do Warszawy...

POWROT 250 POLAKÓW Z AMERYKI. Z Gdańska donoszą: Wczoraj parowcem „Estonja” Baltic American Line przybyło 250 Polaków...

PETERSBURG ZALANY FAŁĄ MORSKĄ. Z Moskwy donoszą 24 bm.: Fałala morską, jaka wystąpiła pogryzła Petersburg na wysokość 10 stóp w wodzie...

NAPAD BANDYCKI NA POŁCIĄG. Z Aten donoszą, że 20 członków bandy Ananazowa zatrzymało pod Filopolem pociąg, celem zamordowania bulgarskiego prezidenta ministrów...

Ze sportu

Z MATCHU LWÓW-KRAKÓW. W uzupełnieniu sprawozdania sportowego z meczu Lwów-Kraków podnieśliśmy, że w 10 minut po rozpoczęciu zawodów opuścił boisko kontuzjowany lewy pomocnik Krakowa Krupa...

ZAWODY NARCIARSKIE W BIEŻĄCYM ROKU ROWNIEŻ W KRZYNICY. Myśl zorganizowania zawodów narciarskich w Krynicy została także i w tym roku zrealizowana...

Drugie tyle kurażerów zgłosiło się do tej chwili na sezon zimowy, który trwać będzie od 1 grudnia do 1 marca 1925.

Trzeba było nawet w pełnej chwili rozdzielić uczestników, co się udało dzięki meczowi. W 10 rundzie Firpo był już zupełnie zwycięzcy, nie podkładał się jednak. Ostatecznie Wilis zwyciężył na punkty...

ODDZIAŁ WIOŁARSKI SOKOŁA KRAKOWSKIEGO uchwalił w niedzielę 23 bm. tradycyjnie „Regaty jesienne” z udziałem sekcji wioślarskiej „Akademickiego Związku Sportowego” w Krakowie...

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dział po raz 6 wybrana komedia spółki francuskiej Tristan Bernard, Yves Mirande i Gustaw Quinson pt. „Prawo pocudunku”, która po tem przedstawieniu graną będzie dopięta w przyszłym tygodniu...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...

Jutro daje teatr im. Słowackiego czwarte już w tym sezonie przedstawienie szkolne, na którym na zdaniu z wielu stron graną będzie znana baśń sennicza Rydla „Zaerzowane koło”...



**Z TEATRU „BAGATELA“.** Cała prasa krakowska jednogłośnie podzieliła szczerą komizm granic obecności „Bagateli“ wycieczki, lekkiej komedji Gantnera „Dwaj mężowie pani Marty“. Szukała ona za pomocą dłuższy sukces, dzięki koncertowej grze całego zespołu z uroczą panią Leną Brucową, niezmierzając w komizmie p. Anieli Kolman, świętym Dobrzańskim, pełnym szaru Kwiatkowski, fertyczną i bawarską Goryską w głównych rolach. „Dwaj mężowie pani Marty“ pozostają na afiszu aż do poniedziałku 29 bm. wzięcie, przeczem poniedziałkowe przedstawienie przeznaczone jest po cenach zniżkowych dla członków urzędniczej organizacji „Zespołu“.

„Kwiat pomarańczowy“ ukazuje się po cenach zniżkowych w sobotę 27 bm. i w niedzielę 28 bm. o godz. 4 po południu. W głównych rolach pp. Wernicki, Wesolowski, Sępcowska, Ordynska, Turcki, Zbucki.

**OPERETKA „NOWOŚCI“.** Dziś premiera „Złoty kaftan“ z przepiękną muzyką Lehara. Muzyka o wysokiej wartości będzie prawdziwą biesiadą dla znawców i zwolenników lekkiej muzy. Najlepsze siły chóru udebił jak pp. Kramerowa, Czernikówna, Wesolowska, Płakowski (junior), Berski, Cybulski i Rewski.

**III. WYSTĘP „NIEBIESKIEGO PTAKA“ W KRAKOWIE.** słynnego teatru rosyjskiego, nadzwyczaj entuzjastycznie przyjętego w naszym mieście, odbędzie się dziś, we czwartek, 25 b. m.

**REPERTUARIUM:**  
**TEATR IM. SŁOWACKIEGO**  
Czwartek, 25 bm.: „Prawo poculunku“.  
Piątek, 26 bm.: „Zaczarowane koło“.  
Sobota, 27 bm.: „Wrogowie bogaczy“.

**TEATR „BAGATELA“**  
Czwartek, 25 bm.: „Dwaj mężowie pani Marty“.  
Piątek, 26 bm.: „Dwaj mężowie pani Marty“.  
Sobota, 27 bm. po pol.: „Kwiat pomarańczowy“.  
Wczoraj: „Dwaj mężowie pani Marty“.

**TEATR OPERETKA „NOWOŚCI“.**  
Czwartek, 25 bm.: „Złoty kaftan“.  
Piątek, 26 bm.: „Złoty kaftan“.  
Sobota, 27 bm.: „Złoty kaftan“.

**REPERTUARIUM KIN KRAKOWSKICH:**  
**WANDA:** „Modelka“, dramat erotyczny w 8 akt.  
**UCIECHA:** „Tajemnice Paryża“, dramat w 12 akt, 3 części.  
**SZUKA:** „Cyrk Marcego“, dramat w 12 aktach.  
**REDUTA:** „Hrabina Paryż i apasz“, dramat 12 akt. Część trzecia i czwarta wraz z zakończeniem.

**Zapiski literackie**  
**„RADIO-AMATOR“.** W Warszawie zapoczątkowano zostało wydawnictwo nowego czasopisma literaturoznawczego pt. „Radio-Amator“, prowadzonego pod kierownictwem p. Stanisława Odyńca. Pismo to, poświęcone sprawom popularyzacji radioelektryki i radiotelefonji, jest pierwszym i jedynym czasopismem tego rodzaju w Polsce. Właśnie ukazał się numer pierwszy „Radio-Amatora“. Wydany starannie z licznymi ilustracjami w tłościku, zawiera ciekawy i obfity materiał, zaznajamiający czytelnika ze stanem sprawy radio w Polsce, z kwestją polskiego Broadcatingu z rozwojem za granicą, „radioamatorstwa“ itd. W dziale technicznym podany został popularny opis budowy najprostszego radiopobiornika t. zw. galenowego. Redakcja „Radio-Amatora“ mieści się w Warszawie, Krakowskie Przedmieście 17.

**Do Administracji „N. Reformy“**  
Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń zamieszczone są w nagłówku dziennika.

**TELEGRAMY**  
**Program ustawodawczych prac Sejmu**  
(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 25 września. Marszałek Sejmu Rataj kontynuował dzisiaj czas dłuższy z ministrem Wywodów w sprawie programu prac ustawodawczych Sejmu, oraz w sprawach karnych posłów, których wydania domagają się poszczególne sądy.

**Komitet narodów uciśnionych w Polsce**  
(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 25 września. Przed kilku dniami domogliśmy o zawiazanie się w Paryżu Kom-

**Białorusini pragną być lojalnymi wobec Polski**  
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 września. Dnia 21 bm. obradowała w Wilnie konferencja przedstawicieli białoruskich organizacyj społecznych i politycznych, które stoją na gruncie współdziałania z Rzeczpospolitą polską. Konferencja potępiła jak najostrzej politykę posłów i senatorów białoruskich i postanowiła zwołać w najbliższym czasie ogólnokrajowy zjazd białoruski. Po zakończeniu obrad przysięgą zjazdu odbyło dłuższą konferencję z delegatem rządu w Wilnie p. Raczkiewiczem.

**Oświadczenie rządu w sprawie uniwersytetu ukraińskiego**  
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 września. W godzinach połączonych rozesała się w koloarach Sejmu wiadomość, iż premier Grabski złożył wobec przedstawicieli Związku Ludowo-Narodowego bardzo ważne oświadczenie urzędowe w sprawie uni-

wersytetu ruskiego. Treść oświadczenia otoczona jest w tej chwili ścisłą tajemnicą, a opublikowana ma być w całości dopiero w dzisiejszej „Gazecie Warszawskiej“.

**Pociąg za bandytami**  
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 września. W sprawie napadu na pociąg, którym jechali wojewoda Downarowicz i biskup Łoziński, dowiadujemy się w ostatniej chwili dalszych szczegółów: Dostojnicy udawali się do Równa celem wzięcia udziału w przyjęciu min. sprawiedliwości Huebnera. Napadu dokonano o godz. 14.30. W pościgu biorą udział wszystkie oddziały wojska, stacjonowane w okolicy i wszystkie posterunki policji, które zdążają na miejsce specjalnymi pociągami. Część rzeczy zrabowanych podróżnym znaleziono porzuconych po drodze. Podkreślić należy, że bandyci rozegrali do bielizny wojewody Downarowicza.

Bandę po napadzie rozdzieliła się na części, z których jedna skierowała się ku powiatowi gostowskiemu, druga zaś na północ ku powiatowi stolińskiemu. Pościg jest niezmiernie utrudniony, ze względu na bagna, zarośla i lasy, w które obfituje tamtejsza okolica.

**Dymisja ambasadora angielskiego w Berlinie**

Berlin, 25 września (AW). Wiadomość o ustąpieniu ambasadora angielskiego lorda D'Abernona potwierdza się. Ambasador wniósł podanie o dymisję, którą Mac Donald przyjął. D'Abernon będzie pełnił do pewnego czasu funkcje kierownika ambasady. (Lord D'Abernon był wielkim przyjacielem Niemców. Przyp. red.)

**Interwencja rządu niemieckiego w Kownie**  
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 września. Z Berlina nadoszła tutaj wiadomość, że rząd niemiecki zapowiedział interwencję swego przedstawiciela w Kownie w rządu litewskiego w sprawie nadużyć rządu litewskiego w Kłajpedzie w stosunku do tamtejszej ludności niemieckiej.

**Gwałty faszystów**

Rzym, 25 września (PAT). Faszyci zdemolowali lokal stowarzyszenia byłych uczestników wojny w Forki i terroryzując ludność, przewali wybory do rady miejskiej w Savignone.

**Dział ekonomiczny**

— Austrjacki minister skarbu Kienbeck zapowiedział, że w niedługim czasie wnieśli przedłożenie o wprowadzeniu w Austrii szylbinga, jako jednostki monetarnej, który będzie równy 10,000 austr. koron. Nowa waluta ma być wprowadzona od Nowego Roku 1925.

— Rzekomym powodem zniknięcia z obiegu cukru krystalicznego, a ukazania się cukru kostkowego o 30 gr droższego na 1 kg, mają być machinacje trustu cukrowego, który przerobił kryształ na kostkę.

— Tylko tym właścicielom przysługują ulgi przy wymiarze podatku majątkowego z powodu zni-

dochodów z przedsiębiorstw miejskich i gwarancji.

**Nagrody Targów Wschodnich**

Komisja sędziów oddziału maszynowego wystawy rolniczej przy Targach Wschodnich we Lwowie wyznaczyła b. m. następujące nagrody wystawcom:

- 1) Dyplom honorowy firmie H. Cegielski S. A. w Poznaniu za wystawione garnitury mlocarniane parowe własnego wyrobu.
- 2) Dyplom uznania firmie „Unia“ Zjednoczoną fabryki maszyn w Grudziądzu za siewniki, grabie i narzędzia do uprawy roli.
- 3) Dyplom uznania firmie Zjednoczenie Pol. Fabryk maszyn i narzędzi rolniczych za budowę mlocarni, kieratów, plugów i wialni.
- 4) Duży medal złoty Nitsche i Sp. w Poznaniu za budowę wialni, siewnika oraz wyroby firmy H. Lantz w Mannheim.
- 5) Mały medal złoty firmie M. Wołski S. A. w Lublinie za wykonanie wialni, mlocarni, kieratów i siewczarni.
- 6) Mały złoty medal firmie „Potęga“ S. A. w Krakowie, za wyroby oddziału jej w Toruniu pod nazwą Drezwit w Toruniu.
- 7) Duży srebrny medal firmie „Trzebińca“ S. A. w Krakowie za młociatywę w fabrykacji siewników w Malopolsce.
- 8) Duży srebrny medal Bracia Biskupscy w Kolomyi za młociatki i prasę do oleju.
- 9) Duży srebrny medal Bankowi Rolniczemu we Lwowie za plugi włociańskie i prasę do oleju.
- 10) Duży srebrny medal firmie Bronikowski, Grodzki i Wasilewski w Warszawie za srurowniki, żmijki i drobne wyroby własne.

Z powyższych firm krajowych za myśl twórczą konstrukcji zostały wyróżnione: nagrodę min. rolnictwa i dóbr państw.: 1) Firma Zjednoczenie Polskich Fabryk Maszyn, Warszawa, ul. Moniuszki 18, duży srebrny medal. 2) Firms F. Nitsche i Ska w Poznaniu duży srebrny medal.

**DZIAŁ GIEŁDOWY**  
**Cedula kursowa giełdy krakowskiej**

25 września 1924 r.	W złotych	
	dziś	wczoraj
<b>Akcje bankowe:</b>		
Pol. Bank przem. I—VIII	0-45—0-44	0-47—0-45
Bank Hipotecyjny I—VIII	—	—
„Małopolski“	—	—
Ziem. Bank kred. I—IX	0-12—0-11	0-13
Powaz. Bank kred. I—V	—	—
Akcyjny Bank zw. I—IX	—	—
Bank Komerjalny I—IV	7-70	—
Bank zw. sp. zar. I—XI	—	—
<b>Akcje Tow. handlowych:</b>		
Pol. Tow. handlowe I—V	6-35	—
Impex I—V	—	—
Bracia Rolnicy I	—	0-85
Pharma I—III	—	—
Polski Glob I—IV	—	—
C. Hartwig I—V	—	—
Zeglarnia Polska I—III	—	—
<b>Akcje Tow. przemysłowych:</b>		
Zieloniewski I—IV	10-80—10-00	10-90—10-60
Cegielski I—IX	0-80—0-69	0-75—0-71
Potęga I—II	—	—
Trzebińca I—IV	0-81—0-80	0-87—0-81
Rohn, Zieliński i Ska	—	—
Pocisk I—III	—	—
Parowozy I—III	0-37—0-35	0-35
Automotor I—II	—	—
Górka I—III	16-75—16-50	18-00—17-50
Siersza I—IV	4-50—4-40	4-80—4-65
Telega I—IV	3-40—3-25	3-50—3-40
Polata Nafta I—III	—	0-39—0-35
Pokucie I	—	0-33
Oikos I—IV	—	—
Puzet I—IV	—	—
Strag I	—	—
Syndykat Koszyk. I—III	—	—
Niemojowski I	—	—
Ryngraf I—II	—	—
Tłuszcz Trzebińca I—II	—	—
Anot	0-40	—
Terropol	—	—
Elektrow. Siersza I—IV	0-25—0-22	0-25
Omielów I—II	0-55—0-47	0-53
Krakus I—VI	0-60	0-90—0-85
Chodorów I—V	5-30	5-60—5-50
Chybie	7-10—6-50	7-75
A. Piasecki	—	—
Lud. Zakł. Garb.	—	—
Kapelusze Myślenie	—	—
Lemiesz I II	—	—
Gazy ziemne I—II	—	—

**Krakowska giełda pieniężna**  
Kraków, 25 września.

N. Jork	521 1/2
Londyn	23 1/2
Zurych (za 100)	90 1/2
Paryż (za 100)	15 1/2
Paryż (za 100)	27 7/8

W dziale efektów sytuacja bez zmiany. W naszym ciągu apatia i tendencja zniżkowa, podobnie jak w Warszawie. W dołkach ruch niemy. Przy tendencji słabszej, tylko Londyn ma momentary. Na pogiędziu napełni zastój. Cztery zaleca transakcje! Jawozno grube płacę 1725, G. zach. 320—310, Len 0-55.

**Papiery dywidendowe w Warszawie**  
z dnia 25 września 1924 r.

AKCJE:	W złotych
Bank Handlowy	7-50
Bank Zw. Sp. Zar.	7-00
Cegielski	0-71—0-70
Parowozy	0-43
Starachowice	3-21
Zieloniewski	11-05
Zyrardów	30-00
Faberbusch	6-10
Nafta Polska	0-83
Spirytus	2-70
Chodorów	5-75
Ursus	2-50
Omielów	—
Nobel	1-80
Bank Przem. Lwów	0-50

Z powodu przerwy w połączeniu telefonicznym z Wiedniem, — nie otrzymaliśmy dzisiejszych kursów wiedeńskich, ani zurychskich.

**Z OSTATNIEJ CHWILI**  
**Z wojny domowej w Chinach**

Londyn, 25 września (PAT). „Daily Mail“ donosi z Muguemu, że armia generała Wu Pej Fu utraciła w walkach dni ostatnich około 30.000 ludzi w zabitych, rannych i wziętych do niewoli. Konsul angielski wezwał cudzoziemców do natychmiastowego opuszczenia miasta Czin Jang Tse, bombardowanego przez Czang So Lina. W miejscowości Ne wu wysadzono na ład 300 żołnierzy japońskich dla ochrony interesów japońskich.

**Układy pokojowe?**

Londyn, 25 września (PAT). Dzienniki tutejsze donoszą z Szanghaju, jakoby generałowie rywalizujący ze sobą, którzy toczą walkę w okolicach Szanghaju, rozpoczęli układy pokojowe.

**Po zamknięciu kroniki**

**WIECZOR KU CZCI PRZYBYSZEWSKIEGO.** Z okazji 25-letniej rozpoczęcia działalności literaturoznawczej sławnego pisarza w Krakowie (we wrześniu 1899) urządził Klub Społeczny w niedzielę 28 bm. o godz. 8 wieczór w lokalu własnym (Rynek 32, II p.) uroczyste zebranie, połączone z programem artystycznym. Na zaproszenie Klubu znakomity autor podzielił się ze słuchaczami garścią wspomnień z tych czasów. Zaproszenia dla nieczłonków wydał sekretariat Klubu w godzinach od 6 do 8 wieczorem.

**KONGRES P. S. L. PIAST W WARSZAWIE.** W listopadzie br. zbierze się w Warszawie kongres P. S. L. Piasta.

**ZNANY UCZONY I POLITYK ANGIELSKI W WARSZAWIE.** W pierwszych dniach października br. przybywa do Warszawy angielski profesor uniwersytetu walskiego C. K. Webster. Profesor Webster jest znakomitym znawcą stosunków międzynarodowych i brał udział w ramieniu rządu angielskiego w konferencji pokojowej paryskiej w r. 1919. Prof. Webster, który szczególnie interesuje się stosunkami Polski do Anglii oraz zagadnieniami wschodnio-europejskimi, wygłosi cały szereg wykładów.

**SZKOŁA DZIENNIKARSKO-PUBLICYSTYCZNA** przy wolnej wstępujących polskiej w Warszawie wchodzi obecnie w 8 rok istnienia. Program nakładu obejmuje trzy lata studiów i jest nadzwyczaj wyprzedzający. Uwzględniono w nim najrozmaitsze dziedziny życia i wytwórczości dziennikarskiej. Obok leżących seminarjów, krytyki literackiej i teatralnej, historii prasy, nie zapomniano o grafice, o służbie prawniczej, kronice politycznej itd. Na czele wykonywają stoi E. Luniński, b. szef biura prasowego przy poselstwie w Kopchaze. W roku obecnym rozpoczyna się publicum, wygłoszone przez fachowców z zakresu kroniki, służby telegraficznej i prawa prasowego itd. Uczelnia jest jednyną na obszarze ziem polskich.

**PRZYRÓST LUDNOŚCI W GDANSKU.** Rezultat spisu ludności dokonane go 31 sierpnia wykazuje, że liczba mieszkańców całego obszaru wolnego miasta wynosi 385.571, z tego przypada na powiaty 207.154. Sopoty 27.505, na wszystkie trzy powiaty 150.912. Liczby te porównane ze spisem ludności z 1 listopada 1923 wykazują przyrost o 18.841.

**STAN SZKOLNICTWA POLSKIEGO NA SOWIECKIEJ UKRAINIE.** Według doniesień „Pravdy“ na Ukrainie sowieckiej istnieją obecnie 238 szkoły polskie, do których uczęszcza 11.000 dzieci, 80% tych szkół przypada na wieś. W najbliższym czasie w gubernii podolskiej i kijowskiej ma być otwartych jeszcze 40 szkół, obliczonych na 2000 dzieci. Zamknięte jest również otwarte polskiej szkoły zawodowej w Kijowie, oraz biblioteki polskiej, a także ma zacząć wychodzić polskie czasopismo pedagogiczne.

(Czytelnicy chodzą tu o szkoły prowadzone w duchu komunistycznym, gdzie młodzież polską wychowuje się na agitatorów bolszewickich, a o prawdziwej nauce niema mowy. Przyp. red.)

**ROKOWANIA HANDLOWE Z NIEMCAMI I CZECHOSŁOWACJĄ.** Wobec zbliżającego się terminu kontraktacji o zawarcie umów handlowych Niemcami i Czechosłowacją, wywa krakowska filia handlowa i przemysłowa organizuje gospodarcze i przedsiębiorstwa o możliwie rychłe przedkładanie wniosków i dezysleratów w tych materiałach. Zyczenia podawac należy pisemnie pod adresem: (Dziś 1)

**MASZ PAN DONY W BERLINIE?**  
Kupujemy! Udzielamy pożyczki! Administrujemy! Badamy dotychczasowe rachunki administracyjne!  
Proszę nam jeszcze dziś przysłać swoje wnioski, które bez zależki opracujemy.  
Saldow & Co., Berlin NW 6, Schillbaurdamm 30.

**Reklama dźwignią przemysłu!**

**Nowej Reformy!**  
Zadacie wszędzie

**CZAJNIK**  
wydajna!  
DLATEGO NAJTAŃSZA I ZARAZEM NAJLEPSZA HERBATĄ W UŻYCIU.

**BIELIZNĘ DAMSKĄ**  
szyfonową i batystową — poleca 1269  
**MARJAN KRÓL, KRAKÓW, DŁUGA 10**  
Ceny konkurencyjne. — Idź i przekonaj się!



